sertim *Cathedræ* a Deo positæ ad ipsam regendam, ac ut sit omnibus veritatis magistra et centram unitatis; profecto sequitur, monachum in se præferre virum Deo proximisque plane devotum, ipsisque potius, quam sibi viventem. Quid vero expectandum sit ab hominum hujusmodi consociatione ratio facile assequitur; et constans sæculorum historia, voce, argumentis omnibus potiore, docet quomodo per ipsos diffusa fuerit christiana religio, et ejus ope barbæræ gentes ad civilem ordinem compositæ, cicurati mores, leges latæ, propagatæ litteræ ac scientia, artes excultæ, agricultura pro-
 vecta, mutuæ populorum amicitia et commercia conciliata, ac innumera parta hominibus beneficia.

Pronam quidem tibi de hisce disserendi occasionem suppeditavit recurrens anniversaria dies obitus piissimi et clarissimi Abbatis Prosperi Guéranger, qui virtute, pietate, zelo, scientia, operositate verum se Benedicti discipulum, seu monachum eximium, exhibuerat; sed nihil simul contingere poterat opportunius et accommodatius præsentibus quoque rerum adjunctis, in quibus pietas non solum irreditur, sed odio habetur et proscinditur; monachi vero passim, uti scientiæ, artibus, civili consortio infensi, aut saltem inutiles, infestantur, divexantur, disjiciuntur. Equidem lux ipsa solis frustra illis objicitur, qui clausos ipsi oculos obfirmant: verum et honesti non desunt, qui, perversis decepti doctrinis, odere quod non norunt, et blasphemant quod ignorant. Istis saltem proficuum adprecamur egregiam orationem tuam; ac interim divini favoris auspicem et præcipuæ Nostræ benevolentia testem tibi, Venerabilis Frater, totique Diœcesi tuæ Benedictionem Apostolicam peramanter impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum, die 10 aprilis anno 1876.

Pontificatus nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

TRADUCTION.

A notre Vénérable Frère, Charles-Emile, Evêque d'Angers.

PIE IX PAPE.

Vénérable Frère, salut et bénédiction apostolique.

Cette parole de l'Apôtre, Vénérable Frère, « la piété est utile à tout; elle a les promesses de la vie présente et de la vie future, » n'aurait certainement pu recevoir un commentaire plus éloquent ni plus lumineux que votre discours sur l'Ordre Monastique. Car si, comme vous l'avez très-clairement montré, le moine est l'homme

de Dieu, et si pour cette raison il est l'homme de l'Eglise et surtout de ce Siège qui a été établi de Dieu pour la régir et afin d'être pour tous la maîtresse de la vérité et le centre de l'unité, il s'ensuit assurément que le moine doit présenter dans sa personne un homme pleinement au service de Dieu et dévoué à ses semblables, vivant plutôt pour eux que pour lui-même. Mais ce que l'on peut attendre d'une association de tels hommes, la raison le conçoit facilement, et le témoignage constant de l'histoire des siècles, plus fort que toutes les autres preuves, enseigne comment par les moines a été répandue la religion chrétienne, comment par leur aide les nations barbares ont été formées à la civilisation, les mœurs adoucies, les lois établies, les lettres et les sciences propagées, les arts cultivés, l'agriculture avancée, les mutuelles relations d'amitié et de commerce entre les peuples ménagées, et d'innombrables bienfaits procurés aux hommes.